

København, Oktober 2024



ÅBENT BREV

Kære Statsminister Mette Frederiksen
Kære Børne- og undervisningsminister Mattias Tesfaye
Kære Uddannelses- og forskningsminister Christina Egelund
Kære Miljøminister og minister for ligestilling Magnus Heunicke
Kære Indenrigs- og sundhedsminister Sophie Løhde
Kære Erhvervsminister Morten Bødskov
Kære Finansminister Nicolai Wammen

Bekymringer omkring økonomi er den næstvigtigste årsag til unges mistrivsel!

Så kort kan en undersøgelse fra DUF's ungeanalyse (2023) opsummeres, unge oplever stor økonomisk usikkerhed. Over 20% har svært ved at få økonomien til at hænge sammen, og 70% af dem oplever lav livskvalitet (Finans Danmark, 2024). Økonomisk ulighed vokser, og næsten halvdelen af unge med betalingsproblemer mistrives (Tænk 2022). Mange skammer sig over deres økonomi (Finans Danmark, 2023), hvilket hindrer dem i at søge hjælp. For at forbedre unges trivsel og livskvalitet er det essentielt at styrke deres økonomiske viden (Rige børn leger bedst, 2021; Finans Danmark og Forbrugerrådet Tænk, 2022) ved at tilbyde alle unge et kompetenceløft i form af finansiel dannelse. En helt ny undersøgelse fra Tuborg Fondet (2024) viser endvidere, at det unge drømmer om er "villa, Volvo og vovse" samtidig med at økonomisk frihed vægter højt.

Men økonomi er tabubelagt og langt mere end budget og lønsedler. Vi unge mangler økonomiske redskaber, hvis vi skal kunne komme mistrivsel til livs og blive i stand til selv at kunne opfylde vores drømme. Mange af os lærer ikke det nødvendige om økonomi hjemmefra, hvilket betyder at, vi må hente viden udelukkende fra pengeinstitutterne, som primært er interesserede i at sælge deres egne produkter og om reelt først vil tale med os, når vi står overfor et boligkøb. Da økonomi er et grundvilkår for vores eksistens, har vi brug for et trygt sted at lære fra!

Igennem foreningen We-Grow, der aktivt involverer os unge, sikres vi alle demokratisk adgang til finansiel dannelse. Som en **uvildig, apolitisk og ikke-kommerciel** forening har vi undervist over 15.000 unge de sidste 4 år og oplever konstant stor efterspørgsel efter økonomisk viden. Vores mål er at forbedre trivsel og skabe større lighed gennem målrettet finansiel undervisning.

Ligesom seksualundervisning er med til at give os et trygt rum til at tale om køn, krop, identitet og sex - emner der førhen var tabubelagte – har vi unge brug for samme muligheder, når det gælder økonomi. Vi mener derfor, at finansiel og seksuel dannelse bør ligestilles i undervisningen, da begge emner har lige stor indflydelse på unges trivsel og fremtid. Dette argumenterede vi for, da vi 12.09.24 deltog på KATAPULT, den årlige konference arrangeret af FN Byens skoletjeneste YOUNG. Se conferenceprogrammet [Program for KATAPULT 2024](#) og [We-Grows oplæg](#).

Vi møder stor støtte fra ungdomsorganisationer og politikere, der anerkender behovet for finansiel dannelse som en grundlæggende færdighed i skolernes pensum. Da økonomi ofte er et sårbart emne med mange agendaer; kommercielle som politiske, foretrækker både elever og lærere ifølge [vores undersøgelse](#), at undervisningen varetages af eksterne uafhængige eksperter.

For at kunne sikre både den demokratiske og uafhængige tilgang, beder vi jer som ansvarlige ministre om at tage affære! Vi ønsker økonomisk støtte med en plads på Finansloven til fortsat udvikling af vores forening, netop for at få mulighed for kunne give alle Danmarks unge det succesfulde tilbud. Vi foreslår, at giver tid til et møde, så I kan blive yderligere sat ind i det vigtige frivillige initiativ?

De bedste hilsener

We-Grow - Center for Finansiel Dannelse for Unge

Valdemar Lund Frank
Ungepanelist og underviser

Clara Elmquist Nielsen
Ungepanelist og underviser

Zaza Baumbach
Ungepanelist og underviser

Foreningen We-Grow – finansiel dannelse for unges ønske om en plads på Finansloven støttes af:

- Erhvervsskolernes Elevorganisation (EEO v/næstforperson Kasper Bjørnskov)
- Landssammenslutningen af Handelsskoleelever (LH v/næstforperson Noah Busk Jessen)
- Danske Gymnasieelevers Sammenslutning (DGS v/næstforperson William Heide)
- Danske Erhvervsakademier Studenter organisation (DESO v/forperson Cecilie Sturich)
- Organisation for professionshøjskolestuderende (OPS v/ forperson Emilie Grzona)
- Danske Studerendes Fællesråd (DSF v/ forperson Michella Ravn)
- Polyteknisk Forening (PF v/næstforperson Lucas Ejsborg)

